
 
100 přehmatů pro (ne)milovníky češtiny / Karla Tchawou 
Tchuisseu, Sabina Straková -- Vydání první 
Praha : Euromedia Group, 2023 -- 151 stran -- cze 
ISBN 978-80-242-8920-5 
Sign.: II 119564V1 
Edice:Universum (Euromedia Group) 
čeština ; pravopis ; gramatika 
 
Třetí kniha ze série Červená propiska opět upozorňuje na další časté 
jazykové přešlapy. 
 
https://katalog.npmk.cz/documents/528887 
 
 
2+2=5 : světy antiutopické a dystopické literatury / Olga Pavlova -
- Vydání první 
Praha : Filozofická fakulta Univerzity Karlovy, 2022 -- 115 stran -- cze 
ISBN 978-80-7671-066-5 
Sign.: II 119569V1 
literatura ; dílo ; společnost ; analýza ; literární žánr ; literární věda 
; utopie ; antiutopie ; dystopie ; literární komparatistika 
 
Mapuje vznik a proměny antiutopické a dystopické literatury. 
 
https://katalog.npmk.cz/documents/529286 
 
 
Betty a my : o jednom českém kulturním fenoménu / Jiří Trávníček 
-- První vydání 
Brno : Host ; 2022 -- 247 stran -- cze 
ISBN 978-80-275-1075-7 
Sign.: II 119566V1 
literatura ; spisovatel ; žena ; kniha ; interpretace ; dílo ; kultura ; 
MacDonald, Betty, ; Spojené státy americké ; Česko ; čtenářská 
kultura ; vydávání a distribuce knih ; interpretace a přijetí 
literárního díla ; americká literatura ; 20. století ; 20.-21. století 
 
Představuje autorku v perspektivě doby, sleduje ediční historii 
jednotlivých knih Betty MacDonaldové v českém prostředí a 
obsahuje rozhovory se čtenářkami jejích děl. 
 
https://katalog.npmk.cz/documents/529281 

https://katalog.npmk.cz/documents/528887
https://katalog.npmk.cz/documents/529286
https://katalog.npmk.cz/documents/529281


Divoké nápady v bezpečném prostředí : průvodce pro týmovou 
tvořivost / Eva Blechová 
[Praha] : Brkola, s.r.o., ve spolupráci s Akademií múzických umění v 
Praze, 2022 -- 231 stran -- cze 
ISBN 978-80-88151-19-7 
Sign.: I 34987V1 
řízení ; tvořivost ; tvůrčí činnosti ; rozvoj osobnosti ; skupina ; 
motivace ; podpora ; spolupráce ; týmová práce ; tvůrčí práce 
 
https://katalog.npmk.cz/documents/529348 
 
Duchovní traktáty I / Jan Amos Komenský ; ediční příprava a 
komentář Tomáš Havelka -- V České knižnici vydání první 
Praha ; Brno : Nadační fond Česká knižnice ÚČLK FF UK : Ústav pro 
českou literaturu AV ČR : Host, 2022 -- 405 stran -- cze lat 
ISBN 978-80-88183-34-1 
Sign.: II 119570/1V1 
křesťanství ; filozofie ; teologie ; pansofie ; církev ; náboženství ; 
Jednota bratrská ; Česko^7ge128065^7^2czenas^2 ; Bůh a člověk ; 
křesťanská filozofie ; křesťanská teologie ; evangelické církve ; 
biblické citáty ; náboženské poměry ; 17. století 
 
Svazek I obsahuje proslulý Labyrint světa a Lusthauz srdce, 
alegorický příběh Poutníka odhalujícího marnost a přetvářku 
lidského počínání, a útěšný teologicko-filozofický traktát Centrum 
securitatis (známý též jako Hlubina bezpečnosti) o odpoutávání se 
od pomíjivých věcí a o spočinutí v Bohu 
 
https://katalog.npmk.cz/documents/528745 
 
Duchovní traktáty II / Jan Amos Komenský ; ediční příprava a 
komentář Tomáš Havelka -- V České knižnici vydání první 
Praha ; Brno : Nadační fond Česká knižnice ÚČLK FF UK : Ústav pro 
českou literaturu AV ČR : Host, 2022 -- 430 stran -- cze 
ISBN 978-80-88183-34-1 
Sign.: II 119570/2V1 
 
křesťanství ; filozofie ; teologie ; pansofie ; církev ; Jednota bratrská 
; Česko ; křesťanská filozofie ; křesťanská teologie ; duchovní 
poznání ; evangelické církve ; evangelické učení ; 17. století 
Svazek II je sestaven z osmi pastoračních a apelativních textů, 
seřazených chronologicky podle data prvního zveřejnění, jimiž se 
Komenský snažil povzbudivě promlouvat k českým exulantům, 
členům Jednoty bratrské. 
 
https://katalog.npmk.cz/documents/528922 

https://katalog.npmk.cz/documents/529348
https://katalog.npmk.cz/documents/528745
https://katalog.npmk.cz/documents/528922


Etika umělé inteligence / Mark Coeckelbergh ; přeložila Sylva 
Ficová -- Vydání první 
Praha : Filosofia, 2023 -- 267 stran – cze 
 
ISBN 978-80-7007-746-7 
Sign.: II 119577V1 
 
umělá inteligence ; etika ; technologie ; člověk ; filozofie ; morální 
aspekty ; data ; ochrana ; soukromí 
Nastiňuje etické problémy umělé inteligence odlehlejší povahy 
(hrozba superinteligence), ale i ty již skutečné (ztráta soukromí, 
nejasná odpovědnost, předsudky). 
 
https://katalog.npmk.cz/documents/528863 
 
 
K dějinám studia lidové pohádky : na příkladu českých zemí, 
Slovenska, Německa a Rakouska / Anna Veliká -- Vydání první 
Brno : Masarykova univerzita, 2022 -- 115 stran -- cze 
ISBN 978-80-280-0209-1 
Sign.: II 119567V1 
 
pohádka ; lidová kultura ; literatura ; dějiny ; výzkum ; literární věda 
; kulturní a sociální antropologie ; Česko ; Slovensko ; Německo ; 
Rakousko 
 
Věnuje se dějinám bádání o lidové pohádce, s důrazem zejména na 
pohádkoslovné bádání na území dnešního Německa, Rakouska, 
Česka a Slovenska. 
 
https://katalog.npmk.cz/documents/529282 
 
 
Křižovatky konce války : rok 1945 na Slavonicku = Scheideweg am 
Ende des Krieges : das Jahr 1945 in Slavonice / texty: Jan Ciglbauer, 
Tomáš Pancíř a Tomáš Trantina 
[Česko] : [nakladatel není známý], [2021?] -- 20 nečíslovaných stran 
-- cze ger 
Sign.: II 119554V1 
dějiny ; válka ; společnost ; Slavonice (Česko) ; Česko ; druhá světová 
válka (1939-1945) ; odsun Němců ; 1945 ; 20. století 
" 
Brožura prezentuje výstavu, která se týkala historie města Slavonice 
po roce 1918, především situace obyvatel Slavonic na konci druhé 
světové války. 
 
https://katalog.npmk.cz/documents/529115 

https://katalog.npmk.cz/documents/528863
https://katalog.npmk.cz/documents/529282
https://katalog.npmk.cz/documents/529115


O lidech a knihách / Jan Šulc -- Vydání první 
Praha : Torst, 2022 -- 735 stran – cze 
 
ISBN 978-80-7215-700-6 
Sign.: II 119568V1 
 
literatura ; spisovatel ; kniha ; dílo ; život ; kultura ; Česko ; česká 
literatura (o ní) ; čeští spisovatelé ; literární život ; 20.-21. století 
Výbor z tvorby nakladatelského redaktora a editora, jehož cílem je 
popularizovat literaturu, četbu a české literární osobnosti mezi 
nejširšími vrstvami čtenářů. 
 
https://katalog.npmk.cz/documents/529285 
 
 
 
Robinson Crusoe / úprava původního textu a český překlad: Eliška 
Jirásková ; ilustrace: Aleš Čuma -- 2. vydání 
V Brně : Edika, 2023 -- 88 stran -- eng cze 
ISBN 978-80-266-1875-1 
Sign.: II 119546V1 
 
angličtina ; cizí jazyk ; překlad ; porozumění textu ; jazyková úroveň 
A1-A2 
Klasický dobrodružný román o osudech anglického námořníka, 
ztroskotavšího na opuštěném ostrově. Zkrácené dvojjazyčné vydání 
pro začínající angličtináře. 
 
https://katalog.npmk.cz/documents/529067 
 
 
 
 
 
 
Srdcaři : rozhovory : 22 inspirativních příběhů 
Praha : Reportér magazín s.r.o., 2023 -- 118 stran -- cze 
Sign.: III 41465V1 
 
politika ; kultura ; podnikání ; společnost ; věda ; Česko ; osobnosti 
Speciální díl magazínu nabízí řadu rozhovorů s vybranými českými 
osobnostmi (Adam Mišík, Michaela Fencková, Karolína Hubková, 
Markéta Pánková, Jiří Suchý, Lukáš Macháček, Martin Souček, Jan 
Čechtický, Lenka Špaková a další), které mají jedno společné - 
zaujetí pro svůj obor. 
 
https://katalog.npmk.cz/documents/529413 

https://katalog.npmk.cz/documents/529285
https://katalog.npmk.cz/documents/529067
https://katalog.npmk.cz/documents/529413


Svět bez konce / Jancovici - Blain ; z francouzského originálu Le 
monde sans fin ... přeložila Michala Marková -- Vydání první 
Praha : Argo, 2023 -- 192 stran -- cze 
ISBN 978-80-257-4132-0 
Sign.: III 41466V1 
 
klima ; prostředí ; technologie ; energetika ; znečišťování prostředí 
ekologie ; ochrana životního prostředí ; udržitelnost ; sociální 
aspekty ; klimatické změny ; energetické zdroje ; alternativní 
energetické zdroje ; 21. století 
 
Zábavným způsobem vysvětluje úlohu energetických zdrojů ve 
vývoji lidstva a přibližuje, jakými zásadními změnami naše planeta v 
současnosti prochází a jaké jsou důsledky a dopady klimatické krize. 
 
https://katalog.npmk.cz/documents/529003 
 
 
 
Toulky českou minulostí. Osmnáctý díl / Zdeněk Volný -- První 
vydání 
Praha : Via Facti, 2022 -- 213 stran -- cze 
ISBN 978-80-907314-3-1 
Sign.: III 41447V1 
literatura ; poezie ; spisovatel ; Česko^7ge128065^7^2czenas^2 ; 
čeští spisovatelé ; čeští básníci ; česká literatura (o ní) ; 20. století ; 
1918-1945 
 
Další díl knižní série je věnovaný dějinám a osobnostem české 
literatury v meziválečném období. 
 
https://katalog.npmk.cz/documents/528885 
 
 
Trénink mozku : zlepšení za 60 dnů / Rjúta Kawašima ; z anglického 
originálu Train your brain ... přeložila Alexandra Fraisová -- Vydání 
třetí 
Praha : Euromedia Group, 2022 -- 191 stran -- cze 
ISBN 978-80-242-8159-9 
Sign.: II 119562V1 
myšlení ; rozvoj ; mozek ; cvičení ; paměť ; trénink paměti 
 
Šedesátidenní program sestávající z kombinace jednoduchých 
matematických výpočtů a slovních cvičení aktivuje kůru mozkovou 
a zlepšuje celkový výkon mozku. 
 
https://katalog.npmk.cz/documents/528909 

https://katalog.npmk.cz/documents/529003
https://katalog.npmk.cz/documents/528885
https://katalog.npmk.cz/documents/528909


Vita Caroli / Karel IV. ; přeložil Rudolf Mertlík 
Praha : Dobrovský s.r.o., 2023 -- 135 stran -- cze 
ISBN 978-80-277-2271-6 
Sign.: II 119563V1 
 
dějiny ; politika ; dějiny středověku ; Karel ; Česko ; Svatá říše římská; 
vládcové a vládkyně ; 14. století ; 1316-1378 
Vlastní životopis Karla IV. je mimořádnou autobiografií z pera 
středověkého vládce. 
 
https://katalog.npmk.cz/documents/528857 
 
 
 
 
 
 
Zákon o svobodném přístupu k informacím : praktický komentář / 
Jitka Jelínková, Miloš Tuháček -- 3. vydání 
Praha : Wolters Kluwer, 2023 -- xv, 357 stran 
 
ISBN 978-80-7676-695-2 
Sign.: I 34989V1 
 
informace; právo; legislativa; zabezpečení dat 
právo na informaci; přístup k informacím; ochrana osobních údajů; 
otevřená data 
zákony; komentáře 
Česko 
 
Kniha je dostupná také v ASPI a jako e-kniha . – "Právní stav 
publikace je k 1.5.2023"--Rub titulní stránky 
Obsahuje bibliografii a bibliografické odkazy 
Komentované znění zákona o svobodném přístupu k informacím na 
základě stavu k 1. 5. 2023. 
 
 
https://katalog.npmk.cz/documents/528890 
 
 
 

https://katalog.npmk.cz/documents/528857
https://katalog.npmk.cz/documents/528890

